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Введение

Актуальность темы работы

В настоящее время в литературе широко обсуждается вопрос, какие условия

формирования базитовых расплавов существовали на Земле на ранних стадиях её развития

(Condie, 2010, 2016, 2017; Wyman, 2018; Pears, Reagan, 2019). Изучение данной проблемы

напрямую связано с такими фундаментальными задачами, как определение геодинамических

обстановок ранней Земли, установление тектонических режимов формирования древней коры.

Ответ на этот вопрос можно получить, исследуя основные магматические породы: особенности

их химического и изотопного состава несут информацию о процессах, происходивших в мантии

в момент их образования.

Многие исследователи последние годы активно обсуждают тектонические режимы

Земли в раннем докембрии (Cawood et al., 2006; Gerya, 2014; Griffin, 2014; Wyman, 2018;

Berdard, 2018; Condie, 2018; Piper, 2018; Perchuk et al., 2020). Для западной окраины

Водлозерского домена Карельской провинции были предложены модели формирования коры,

обусловленные различными геодинамическим обстановкам. (Ранний докембрий…, 2005;

Светов, 2005, 2009; Слабунов 2008; Арестова и др. 2012, 2015 и др.). Появление новых, в том

числе локальных, аналитических методов позволяет заполнить пробелы в этих моделях и более

детально реконструировать геологическую историю раннего Докембрия этой территории, что и

определяет актуальность данной работы.

Диссертационное исследование посвящено изучению мезо- и неоархейских интрузивных

базитов западной окраины Водлозерского домена: их геологии, времени внедрения, процессам

образования и эволюции расплава этих пород.

Степень разработанности темы исследования

В 70-ые годы XX века архейские метаморфические комплексы Карелии исследователи

стали интерпретировать, как продукт метаморфизма магматических пород. В это время толщи

амфиболитов и серпентинитов зеленокаменных поясов Карелии стали определять как габбро,

метабазальты и метакоматииты (Геология и петрология... 1978; Вулканизм архейских... 1981,

Зеленокаменные пояса..,1988). В более поздних работах представлены различные

тектонические интерпретации выделенных вулканогенно-осадочных комплексов (Ранний

докембрий… 2005, Магматические системы... 2005, Древнейшие адакиты..., 2009, Чекулаев и

5

др., 2002, Арестова и др., 2012, Арестова и др., 2015). В настоящий момент идёт дискуссия о

происхождении и эволюции зеленокаменных поясов Водлозерского домена. На сегодняшний

день не существует общепринятой модели образования мантийных расплавов, внедрявшихся в

процессе формирования зеленокаменных поясов.

Цель работы - установление времени внедрения, условий образования и эволюции

расплавов базитового состава мезо- и неоархейского возраста в районе западной окраины

Водлозерского домена Карельской провинции.

Для достижения цели исследования последовательно решались следующие задачи:

1. Исследование геологического строения реперных участков северо-

западной окраины Водлозерского домена.

2. Выделение основных этапов базитового магматизма на основе

геологических данных и определение их возраста на основе изотопно-

геохронологических данных.

3. Выявление особенностей химического состава базитовых интрузий по

главным, редким и редкоземельным элементам.

4. Определение условий магмообразования для каждого из выделенных

этапов методами численного моделирования по главным и редким элементам.

Научная новизна работы:

Для базитовых интрузий западной окраины Водлозерского домена в пределах

Палаламбинского и Остерского зеленокаменных поясов установлена последовательность

внедрения, подтверждённая изотопно-геохронологическими исследованиями. Выделено 4 этапа

основного интрузивного магматизма в интервале 3-2.7 млрд лет.

Для базитов разных этапов выявлены различия содержания главных, редких и

редкоземельных элементов. Показано сходство химического состава расплавов первого и

четвёртого этапов. Установлена комагматичность пород первого этапа и базальтов

зеленокаменных поясов.

Составлены модели образования и эволюции расплавов пород выделенных этапов,

определены PT- параметры образования расплава. Установлено, что расплавы первого, третьего

и четвёртого магматических этапов зарождались в условиях, характерных для поднятия

мантийного плюма.
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Теоретическая и практическая значимость работы:

Полученные результаты позволяют сделать выводы о природе магматических процессов,

происходивших в нео- и мезоархее на западной окраине Водлозерского домена. Формирование

расплавов в условиях, характерных для поднятия мантийного плюма позволяют уточнить

существующие геодинамические модели образования зеленокаменных поясов.

Определение возраста внедрения магматических пород, секущих те или иные

супракрустальные толщи помогает решить актуальную задачу уточнения стратиграфического

положения пород архейского фундамента. Знание геохимических особенностей, присущих

породам каждого из этих этапов позволяет провести корреляцию между интрузивными телами

этого района вне опорных участков. Это может быть использовано при проведении

геологического картирования архейских образований Водлозерского домена и при составлении

местной стратиграфической шкалы.

Полученные результаты использованы в рамках темы НИР FMUW-2022-0004

«Глобальные рубежи формирования и эволюции континентальной коры и литосферой мантии

древних щитов фундамента Восточно-Европейской платформы и Восточной Сибири:

петрологические и изотопно-геохимические свидетельства, геодинамические и

металлогенические следствия».

Методология и методы исследования:

Методологической основой исследования является научный подход с комплексным

применением современных геохимических и изотопно-геохимических методов. В диссертации

были использованы образцы пород, собранные автором в составе коллектива ИГГД РАН в ходе

полевых работ в 2009-2018 гг. Дополнительно в работе использовались образцы, отобранные в

пределах опорных участков сотрудниками Карельской группы лаборатории геологии и

геодинамики ИГГД РАН ранее. Изученная коллекция состоит из 82 образцов, отобранных из

всех разновидностей основных пород в пределах опорных участков. Химический состав

петрогенных (главных) элементов в породах определен в ЦЛ ВСЕГЕИ методом XRF на

спектрометре ARL-9800 и в ИГГД РАН на приборе VRA-30. Содержание редких и

редкоземельных элементов в породе проанализировано методом ICP-MS на масс-спектрометре

ELAN-DRC-6100 по стандартным методикам (ВСЕГЕИ) и в ИГГД РАН на приборе VRA-30 по

авторским методикам И.Н.Крылова и В.И.Артеевой с использованием международных

стандартов. Содержания оксидов петрогенных элементов приведены в весовых %, содержание

редких и редкоземельных элементов – в ppm. Магнезиальность (mg#) рассчитана по формуле

MgО/MgO+FeO. Состав минералов исследован в ИГГД РАН на сканирующем электронном
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микроскопе JEOL-JSM-6510LA c энергодисперсионным спектрометром JED-2200 (JEOL) (~350

точек). Анализ циркона на содержание редких и редкоземельных элементов (10 анализов)

выполнен методом SIMS на ионном микрозонде Cameca IMS-4f (Ярославский филиал ФТИАН

РАН). Локальное датирование циркона U-Pb методом выполнено на ионном микрозонде

SHRIMP-II в ЦИИ ВСЕГЕИ. Кроме РЗЭ, в большей части зёрен циркона выполнено измерение

содержаний Li, P, Ca, Sr, Ba, Ti, Nb, Hf, Th, U и проанализированы спектры их распределения.

Во всех случаях измерения содержаний редких элементов проводились в тех же точках, что и

U-Pb определения. Пробоподготовка и изотопные Sm-Nd исследования были проведены в

химической лаборатории ИГГД РАН, Санкт-Петербург. Химическое разложение проб и

выделение Sm и Nd методом ионообменной хроматографии выполнено согласно методике,

описанной в (Саватенков и др., 2004). Определение изотопного состава Sm и Nd проводилось на

многоколлекторном твердофазном масс-спектрометре Triton T1. Воспроизводимость

определения концентраций Sm и Nd, вычисленная на основании многократных анализов

стандарта BCR_1, составляет ± 0.5%. Величина холостого опыта 0.3 нг для Sm и 0.8 нг для Nd.

Результаты анализа стандартного образца BCR_1 (6 измерений): Sm = 6.47 мкг/г, Nd = 28.13

мкг/г, 147Sm/144Nd = 0.1380, 143Nd/144Nd = 0.512642 ± 14. Воспроизводимость изотопных

анализов контролировалась определением состава стандартов La Jolla и SRM_987. Изотопный

состав Nd нормализован по величине 146Nd/144Nd = 0.7219 и приведен к табличному значению

стандарта La Jolla (143Nd/144Nd = 0.511860). Для расчета значений εNd(t) использованы

параметры для однородного хондритового резервуара на сегодняшний день: 143Nd/144Nd =

0.512638 и 147Sm/144Nd = 0.1967 (Основы изотопной…, 1989).

На защиту выносятся следующие положения:

1. В пределах западной окраины Водлозерского домена проявлены четыре

последовательные этапа архейского интрузивного базитового магматизма с возрастом 3.02,

2,89, 2,86 и 2,72 млрд лет.


[…]


18-15 1 Ep 4 39.54 28.41 7.34 0.3 0.04 24.37 100

18-15 1 Pl 5 63.24 23.47 3.89 9.4 100

18-15 1 Ttn 6 30.58 38.12 1.04 0.35 29.92 100

18-15 1 Bt 7 38.13 1.82 17.52 21.75 10.31 10.47 100

18-15 1 Amp 8 47.12 5.72 6.97 14.67 0.12 10.27 14.7 0.33 0.1 100

18-15 2 Pl 9 63.69 23.14 4.19 8.5 0.48 100

18-15 2 Ep 10 39.37 29.92 6.59 0.03 24.09 100

18-15 2 Pl 11 62.79 23.76 5.09 8.29 0.07 100

18-15 2 Chl 12 30.59 24.76 26.71 17.93 100

18-15 3;1 Amp 18 55.87 0.07 1.58 12.64 0.31 15.72 13.62 0.19 100

18-15 3;1 Amp 19 46.71 0.63 11.15 18.36 0.52 9.05 11.68 1.31 0.52 0.08 100

18-15 3;1 Pl 20 68.05 20.33 0.94 10.67 100

18-15 3;1 Pl 21 62.24 24.13 5.51 8.03 0.09 100
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Приложение 2. (окончание)

Samplee Area Miner Spot SiO2 TiO2 Al2O3 Cr2O3 FeO MnO MgO CaO Na2O K2O ZnO NiO BaO P2O5 Cl F SO3 V2O5 CoO CuO Total

210b 1 Amp 1 46.26 0.29 9.89 19.6 0.4 9.04 12.68 0.96 0.88 100
210b 1 Chl 2 30.45 0.36 22.23 31.07 0.41 15.09 0.28 0.11 100
210b 1 Ttn 3 30.12 40.09 0.78 0.88 0.02 28.11 100
210b 1 Pl 4 68.1 20.06 11.84 100
210b 1 Ep 5 38.51 25.43 10.75 0.21 25.1 100
210b 1 Amp 6 52.16 0.05 4.47 16.61 0.52 12.87 12.9 0.23 0.19 100
210b 1 Amp 7 52.65 0.06 3.55 16.63 0.31 13.22 13.15 0.25 0.17 100
210b 1 Amp 8 46.01 0.36 9.83 0.11 20.12 0.26 9.08 12.53 1.09 0.6 100
210b 1 Amp 9 45.49 0.61 9.36 0.12 20.2 0.29 9.19 12.92 1.16 0.66 100
210b 1 Amp 10 45.27 0.37 9.87 0.37 19.68 0.41 9.39 12.95 1 0.7 100
210b 2 Ilm 12 52.58 44.52 2.9 100
210b 3 Amp 13 46.11 0.64 9.54 19.3 0.46 9.57 12.93 0.71 0.74 100
210b 3 Amp 14 45.95 0.39 10.26 19.87 0.33 8.98 12.5 0.94 0.77 100
210b 3 Amp 15 45.04 1.27 9.28 20.34 0.47 9.46 12.55 0.98 0.43 0.19 100
210b 3 Pl 16 68.21 19.98 0.12 11.69 100
210b 3 Pl 17 68.44 19.76 0.11 11.69 100
210b 3 Amp 18 52.17 0.08 3.7 16.24 0.37 13.6 13.2 0.33 0.31 100
210b 3 Amp 19 54.54 0.04 1.53 15.65 0.37 14.22 13.61 0.04 100
210b 3 Ep 20 38.34 0.18 24.32 11.6 0.22 25.34 100

38 1 Pl 1 66.92 20.61 1.34 11.13 100
38 1 Pl 2 61.4 24.71 5.53 8.36 100
38 1 Amp 3 55 0.3 3.1 9.73 0.31 17.55 13.64 0.29 0.08 100
38 1 Ep 4 39.02 0.26 25.86 9.73 0.09 25.04 100
38 1 Fsp 5 51.18 0.52 32.85 1.71 0.2 2.13 0.09 11.32 100
38 2 Amp 6 56.8 0.08 1.37 9.34 0.35 18.52 13.44 0.1 100
38 2 Amp 7 53.54 0.58 5.15 10.91 0.27 16.22 12.75 0.46 0.12 100
38 2 Amp 9 56.77 0.16 1.54 9.1 0.08 18.34 13.99 0.02 100
38 2 Amp 10 54.72 0.26 3.74 10.19 0.16 17.14 13.2 0.51 0.08 100
38 2 Bt 11 40.61 1.12 17.02 0.45 15.06 0.38 15.25 10.11 100
38 2 Bt 12 40.64 1.03 17.97 0.23 14.71 0.12 15.23 0.13 9.94 100
38 2 Bt 13 39.89 1.21 18.01 0.28 15.45 0.21 15.37 9.58 100
38 2 Fsp 14 64.55 18.7 0.27 0.15 16.33 100
38 2 Chl 15 30.74 23.22 0.13 22.71 0.31 22.89 100
38 2 Ttn 16 29.71 40.64 0.92 0.34 0.04 28.35 100
38 2 Pl 17 61.65 24.01 5.17 9.17 100
38 2 Pl 19 61.4 24.75 4.88 8.97 100
38 3 Chl 20 31.5 23.77 20.84 0.29 23.6 100
38 4 Amp 23 55.04 0.43 3.89 9.6 0.23 17.57 12.69 0.55 100
38 4 Amp 24 56.64 0.02 1.47 8.67 0.21 19.26 13.73 100
38 4 Amp 25 54.49 0.02 3.84 10.28 0.21 16.83 13.85 0.35 0.13 100
38 4 Bt 26 40.01 1.16 18.25 0.45 15.66 0.15 14.02 0.06 10.25 100
38 4 Fsp 27 64.52 18.41 0.51 0.31 0.28 15.97 100
38 4 Pl 28 66.03 21.16 2.15 10.56 0.1 100