ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Кучеровского Глеба Алексеевича «Архейский интрузивный

базитовый магматизм западной окраины Водлозерского домена Карельской провинции

Фенноскандинавского щита (этапы, геохимия, источники)», представленной на соискание

ученой степени кандидата геолого-минералогических наук по специальности 1.6.3 –

петрология, вулканология

Диссертационная работа Г.А. Кучеровского посвящена изучению геологии,

времени внедрения и условиям образования мезо- и неоархейских интрузивных базитов на

примере древнейшего Водлозерского домена в пределах Карельской провинции

Фенноскандинавского щита. Г.А. Кучеровским на оригинальном представительном

материале проведено изучение петрографического состава, петрохимических,

геохимических и изотопно-геохимических особенностей даек габбро и диоритов, а также

интрузий лейкогаббро, локализованных в Остерской и Палаламбинской зеленокаменных

структурах в западной части Водлозерского домена. На основании датирования цирконов

с помощью вторично-ионной масс-спектрометрии обосновано выделение четырех

магматических этапов проявления преимущественно базитового магматизма с возрастом

3.02, 2.89, 2.86 и 2.72 млрд лет, соответственно. С использованием данных по геохимии и

Nd-изотопной систематики пород сделаны важные выводы о составе источников

силикатного вещества. Впервые обосновывается модель образования и эволюция

расплавов для выделяемых диссертантом магматических этапов. Предполагается, что

расплавы первого, третьего и четвёртого магматических этапов зарождались в условиях,

характерных для поднятия мантийного плюма.

Защищаемые положения, изложенные в диссертационной работе Г.А.

Кучеровского, обоснованы разнообразным фактическим материалом и опираются на

детальное обсуждение полученных результатов. Список публикаций диссертанта

превышает «нижнепороговое» значение, необходимое для кандидатских диссертаций.

Несколько замечаний сводятся к следующему. Результаты изучения U-Pb

изотопной системы зерен циркона первого и четвертого магматических этапов базируются

на нескольких определениях (трех и четырех, соответственно); следовало бы их

сопроводить фотографиями внутреннего строения изученных зерен циркона, информация

о морфологических и вещественных особенностях которых в автореферате отсутствует.

На стр. 16 автореферата остались нераскрытыми формулировки о «сложной эволюции

расплава» и «высоком проценте плавления». Так как условия плавления для первого и

четвертого этапов магмообразования (3.02 и 2.72 млрд лет, соответственно) оказались

сходными осталось непонятным об одном или разных плюмах идет речь. В автореферате

оказалось два рисунка под номером 5; при этом не нашлось места для рис. 7. Выводы

автореферата относятся только к третьему защищаемому положению, хотя здесь было бы

уместно обобщить и другие результаты, полученные диссертантом.